Sra. Secretário Adjunto

Mediante respeitosas saudações nos manifestamos em relação aos itens 2 e 3,
conforme segue:

Item 2: Conforme é possível observar no relatório de demanda reprimida
(anexo), extraido de nosso sistema informatizado, nesta data. Há 2.161 (dois mil cento
e sessenta e um) pacientes aguardando para Avaliação de Cirurgia Eletiva. Após as
avaliações realizadas pela equipe médica do hospital, os pacientes recebem indicação
ou não de cirurgia.

Item 3: Em pesquisa realizada junto ao sistema TABNET no site oficial do
Departamento de Informática do SUS (DATASÜS), nesta data, pode-se verificar que no
último ano foram processadas pelo CHIO - Complexo Hospitalar Irmã Dulce, 2.968
(duas mil novecentos e sessenta e oito) internações com caráter de atendimento
eletivo (relatório segue anexo). Esse número perfaz uma média mensal de 247
(düzentas e quarenta e sete) internações.

Quanto ao item 1, não podemos nos manifestar, tendo em vista que o tema não
está na alçada de atuação deste departamento.

Em 19/03/2019

João C|ífibâ^alheiros de Melo
Departame^o desinformação em Saúde

NnT4S TÉCNiC AS

PROCÍEDIMF.NTOS HOSPfTÀLARcS DO SUS - POR LOCAL DE JHTERHÂCÀÜ - SAO PAULO